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Học phần tiên quyết: Những nguyên lý cơ bản 2 của Chủ nghĩa Mác – Lê Nin     

2. Mô tả tóm tắt học phần: 

Học phần cung cấp cho sinh viên những kiến thức tổng quát của Kinh tế học, giúp cho người học nắm bắt được những vấn đề kinh tế cơ bản như cơ chế hoạt động của thị trường, cách ứng xử và các quyết định của người mua và người bán; và các chính sách kinh tế khác nhau được sử dụng để giải quyết các vấn đề này. Sau khi học xong học phần này sinh viên có khả năng vận dụng các nguyên lý của kinh tế học vào nhiều tình huống của cuộc sống, thấy được sự kết nối giữa cuộc sống đời thường với lý thuyết kinh tế, giải thích những nguyên nhân dẫn dắt cuộc sống cá nhân, cũng như quan hệ của họ với các cá nhân khác.      
3. Mục tiêu:

 Học phần cung cấp những khái niệm cơ bản về nền kinh tế, giúp sinh viên hiểu được quá trình ra quyết định trong quản lý, thấu hiểu các chính sách cộng đồng, và nhận thức nền kinh tế hiện đại hoạt động như thế nào. Hơn nữa học phần giúp sinh viên có thể vận dụng các kiến thức kinh tế học làm công cụ để ra quyết định.
 
4. Kết quả học tập mong đợi (KQHT): Sau khi học xong học phần, sinh viên có thể:
a) Giúp sinh viên hiểu được bản chất, vai trò của kinh tế học, từ đó vận dụng các vấn đề cơ bản của KTH trong việc giải quyết các vấn đề kinh tế.
b) Hiểu được vấn đề cung - cầu hàng hóa trên thị trường. Vận dụng quy luật cung – cầu để ra quyết định tiêu dùng đối với người mua, cũng như quyết định sản xuất đối với người bán.
c) Hiểu rõ các trạng thái trên thị trường, cũng như sự thay đổi của thị trường. 
d) Hiểu và phân tích rõ các vấn đề của người tiêu dùng. Hiểu rõ các đường đẳng ích, ngân sách là gì? Đặc điểm và tính chất của đẳng ích và ngân sách.
e) Hiểu thế nào là Hàm sản xuất? Hiểu rõ các đường đẳng lượng, đẳng phí là gì? Đặc điểm và tính chất của đẳng lượng và đẳng phí. 
f) Hiểu rõ các loại chi phí cần có trong quá trình sản xuất.
g) Phân biệt và nắm rõ chỉ tiêu GDP, GNP,… ý nghĩa và phạm vi áp dụng các chỉ tiêu này.
h) Nắm được khái niệm thất nghiệp, các nguyên nhân gây ra thất nghiệp và ảnh hưởng của thất nghiệp đối với nền kinh tế.
i) Nắm được khái niệm lạm phát, giảm phát, thiểu phát và giảm lạm phát, nguyên nhân gây ra hiện tượng lạm phát và tổn thất gây ra cho nền kinh tế.
j) Mối quan hệ giữa lạm phát và thất nghiệp.
5. Nội dung:
	STT
	Chương/Chủ đề
	Nhằm đạt KQHT
	Số tiết

	
	
	
	LT
	TH

	1

1.1
1.2

1.3

1.4
	Bản chất và phương pháp của KTH
Kinh tế học là gì?

Mười nguyên lý của KTH

Phương pháp luận của KTH

Các mô hình kinh tế
	- a

	4
	0

	2

2.1
2.2

2.3

2.4
	Tìm hiểu thị trường hàng hóa

Thị trường là gì?
Cầu hàng hóa 
Cung hàng hóa
Các trạng thái của thị trường
	·  b , c
	14
	0

	3

3.1

3.2
	Lý thuyết tiêu dùng

Lựa chọn của người tiêu dùng áp dụng thuyết lợi ích.

Nghiên cứu Đường đẳng ích, đường ngân sách.
	· d
	7
	0

	4

4.1

4.2

4.3
	Lý thuyết về sản xuất.

Hàm sản xuất là gì?

Nghiên cứu đường đẳng lượng, đường đẳng phí.

Lý thuyết về chi phí sản xuất trong ngắn hạn.
	· e 
· f
	10
	0

	5
5.1

5.2

5.3
	Một số chỉ tiêu kinh tế vĩ mô

GDP và GNP

Lạm phát

Thất nghiệp
	· g

· i

· h

· j
	10
	0

	Tổng
	
	
	45
	0


6. Tài liệu dạy và học:
	STT
	Tên tác giả
	Tên tài liệu
	Năm xuất bản
	Nhà xuất bản
	Địa chỉ khai thác tài liệu
	Mục đích 

sử dụng

	
	
	
	
	
	
	Học
	Tham khảo

	1
	David Begg; Stanley Fischer & Rudiger Dornbusch
	Kinh tế học: Tập 1 và 3
	2007
	NXB Thống kê  
	Thư viện
	x
	

	2
	Dương Tấn Diệp
	Kinh tế vĩ mô
	2007
	NXB Thống kê  
	Thư viện
	x
	

	3
	N.Gregory Mankiw
	Nguyên lý kinh tế học: Tập 1
	2003
	NXB Thống kế
	Thư viện
	
	x


7. Đánh giá kết quả học tập:
	STT
	Hình thức đánh giá
	Nhằm đạt KQHT
	Trọng số (%)

	1
	Kiểm tra giữa kỳ
	Nắm được các nội dung đã học
	30%

	2
	Tự nghiên cứu (hoàn thành nhiệm vụ giảng viên giao trong tuần).
	Đọc hiểu tài liệu
	5%

	3
	Hoạt động nhóm (HĐN)
	Giải quyết các tình huống
	10%

	4
	Chuyên cần/thái độ
	
	5%

	5
	Thi kết thúc học phần
- Hình thức thi: Viết

- Đề mở: 
( 

Đề đóng: 
(
	Hiểu và vận dụng môn học trong thực tế
	50%
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